
 
 
 
 

Výroční zpráva o činnosti školy 
 

za školní rok 2012/2013 
 
 

dle § 10  odst. 3 zákona č. 561/2004 Sb. v platném  znění a § 7 odst. 1, 2 
vyhlášky 15/2005 Sb. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Název školy:  Základní škola a Mateřská škola Záboří, okres Strakonice 
 
Sídlo školy:   387 34  Záboří 105 
 
Zřizovatel školy:  Obec Záboří 
          Právní forma: Obec, IČO 252 018 
          Sídlo: 387 34 Záboří 88 
          Statutární zástupce: ing. Václav Kurz 
 
Ředitel školy:  Václav Špatný 
 
 
 
 
 
 
 
 

                   10.října 2013 



Obsah:  
 

1. Základní údaje o škole 
1.1 Název a sídlo 
1.2 Sídlo školy 
1.3 Charakteristika školy 
 1.3.1 Historie školy 
 1.3.2 Úplnost a velikost školy 
 1.3.3 Vybavení školy 
 1.3.4 Charakteristika pedagogického sboru 
 1.3.5 Servisní služby 
1.4 Zřizovatel 
1.5 Vedení školy 
1.6 Elektronický kontakt 
1.7 Údaje o školské radě 

2. Obory vzdělávání 
     2.1 Přehled oborů vzdělávání, které škola vyučuje 
3.  Pracovníci školy  
4.  Zápis k povinné školní docházce a následné přijetí do školy  
5.  Výsledky vzdělávání žáků ,  výsledek ukončení školního vzdělávání  
6. Dalším vzdělávání pedagogických pracovníků 
7. Aktivity a prezentace školy na veřejnosti      
8. Výsledky inspekční činnosti ČŠI 
9. Základní údaje o hospodaření školy 
10. Zápis o projednání zprávy o činnosti na poradě pracovníků školy  
11. Zápis o projednání zprávy o činnosti školskou radou  
12. Zápis o projednání zprávy o činnosti se zřizovatelem  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1. Základní údaje o škole 
 

1.1 Název a sídlo  
 Základní škola a Mateřská škola Záboří, okres Strakonice 

1.2 Sídlo školy 
 Záboří 105, 387 34 Záboří 

1.3 Charakteristika školy  
 
 1.3.1  Historie školy 
 
     Škola  je zřízena jako příspěvková organizace s právní subjektivitou na základě zřizovací 
listiny schválené zastupitelstvem OÚ Záboří dne 1.10.2002. Do sítě škol byla zařazena dne 
4.6.2003 Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy s platností od 1.1.2003 pod číslem 
jednacím 20 842/03-21. 
     Škola sdružuje: Mateřskou školu - IZO: 102 687 064, Základní školu - IZO: 107 722 437, 
Školní družinu - IZO: 114 800 243, Školní klub - IZO: 150 011 385 a Školní jídelnu - IZO: 
102 515 085. Školní výdejnu – IZO: 163 102 546 

 
 1.3.2  Úplnost a velikost školy 
 
Škola je organizována jako úplná základní škola s devíti ročníky v sedmi třídách. Spojeny 

jsou ročníky prvního stupně : první se třetím a druhý se čtvrtým. K 30.9.2012 měla škola 77 
žáků z toho 1 integrovaný. Školu navštěvují žáci z obcí: Záboří, Čečelovice, Bratronice, 
Nahošín, Hlupín, Mečichov, Doubravice,  Lažánky, Zadní Zborovice, Slivonice a Blatná. 

 
1.3.3 Vybavení školy 
 

Areál školy je umístěn na okraji obce Záboří a zahrnuje vlastní budovu školy, která je 
spojena chodbami se školní jídelnou a sportovní halou. Samostatnou část tvoří budova 
školních dílen, ve které je také umístěna mateřská škola. Do školního areálu dále patří 
sportovní hřiště se dvěma kurty na odbíjenou. Žáci mohou využívat i dva tenisové kurty TJ 
Záboří v blízkosti školy. Budova školy byla postavena v roce 1988, školní jídelny v roce 
1989, sportovní hala v roce 1976 a dílenský pavilon v roce 1969. Všechny budovy jsou 
v provozu a ve stavu odpovídajícím stáří a využívání budov. Budova školy je vytápěna 
pomocí akumulačních kamen, sportovní halu, školní jídelnu a dílenský  pavilon vytápí 
plynový kotelna . Škola byla vybavena novým nábytkem v roce 1988. Druh a počet nábytku a 
pomůcek umožňuje plnit výchovně vzdělávací cíle kladené na zařízení v jednotlivých 
vzdělávacích a výchovných koncepcích přes to, že chybí finanční prostředky na jeho 
doplňování a obnovu v souladu s hygienickými požadavky. 
 
 

1.3.4 Charakteristika pedagogického sboru 
 
 Pedagogický sbor tvoří ředitel školy, 3 učitelky prvního stupně, 4 učitelé 

druhého stupně, vychovatelka školní družiny a klubu. Ve sboru převažují ženy, učitelé 
jsou kvalifikovaní většinou s delší praxí.  

 Sbor zajišťuje výchovné poradenství, dyslektickou a logopedickou péči o 
integrované žáky. Prioritou je zabezpečit odpovídající podmínky všem žáků. Dále se 
prohlubuje a rozšiřuje práce s komunikační a výpočetní technikou. 

 



1.3.5 Servisní služby 
 
 Školní družina a školní klub zajišťují výchovu mimo vyučování. Hlavním 

posláním je zabezpečení odpočinku, rekreace a zájmové činnosti dětí. Vhodné střídání 
práce a odpočinku přispívá k relaxaci dětí, pomáhá uspokojovat  a rozvíjet jejich 
rozmanité potřeby a zájmy. Mimo to plní i funkci sociální, to je dohled nad žáky v době 
před a mimo vyučování, zároveň spolupracuje s dalšími subjekty, které nabízejí aktivity 
mimo vyučování – ZUŠ atp. 

Školní jídelna zajišťuje obědy pro žáky školy, školky, provozní zaměstnance a cizí 
strávníky. K 31.10.2012 bylo 95 žáků a 34 dospělých strávníků. 

Hřiště slouží především školním dětem a družině se školním klubem, je vybaveno 
brankami na kopanou a hřištěm na odbíjenou. 

 
1.4 Zřizovatel 
 

Obec Záboří, 387 34 Záboří 88 
 

1.5 Vedení školy 
 

 Václav Špatný - ředitel 
 

      1.6  Elektronický kontakt: 
 zs.zabori@centrum.cz 

   www.zs.zabori.cz 
 
 

1.7 Údaje o školské radě 
 
Školská rada pracuje ve složení: 
 

 Předseda: Ing. KURZ Václav – zástupce zřizovatele 
 Členové:  KŘIVANCOVÁ Eva – zástupce nezletilých žáků 
        MORÁVKOVÁ Marcela – zástupce pedagogů 

 
2. Vzdělávací koncepce 
 
2.1 Přehled oborů vzdělávání, které škola vyučuje 
 
ŠVP „Víš to, co umíš“ 
 

Volitelné předměty: 
 
      Ve školním roce 2012/2013 byly zavedeny následující disponibilní hodiny, volitelné 
předměty a nepovinné předměty: 
 
 1. třída: český jazyk 

2. třída: český jazyk, informační a komunikační technologie 
3. třída: matematika, informační a komunikační technologie 
4. třída: matematika, výtvarná výchova 
5. třída: matematika, vlastivěda 



 
6. třída: český jazyk, matematika, fyzika 

     7. třída: cvičení z českého jazyka, německý jazyk 
8. třída: cvičení z matematiky,  německý jazyk 
9. třída: cvičení z českého jazyka, anglický jazyk 
 

V žádném předmětu neprobíhala rozšířená výuka, nevyučovalo se náboženství 
Škola pokračuje ve spolupráci se Základní uměleckou školou v Blatné. Pokračovala výuka 

v hudebních odděleních a výtvarném oddělení se dvěma třídami. Společně jsme uspořádali  
výchovné koncerty s žáky z hudebních oborů doplněné výstavkou  prací žáků výtvarného 
oboru. 

 
Spolupráce s PPP a SPC 

Škola i nadále spolupracuje s oběma institucemi v péči o děti s vývojovými poruchami. 
PPP a SPC zajišťuje pro školu odborná vyšetření žáků s návrhy na opatření a případné 
konzultace při řešení jednotlivých problémů. 

 
Zajištění logopedie, péče o děti s poruchami učení, péče o žáky zaostávající a nadané žáky 
 

Na škole pracují logopedické asistentky, které zajišťují pomoc žákům s poruchami čtení a 
ve spolupráci s vychovatelkou školní družiny i nápravu psaní. Je zajištěno nápravné čtení pro 
žáky s poruchami čtení. Ostatní péči dětem s poruchami zajišťují průběžně jednotliví 
vyučující a vychovatelka ve spolupráci s výchovnou poradkyní průběžně v rámci jednotlivých 
tříd, ve kterých je malý počet žáků. Ten dovoluje dostatečný individuální přístup žákům 
s poruchami, ale i zaostávajícím a naopak nadaným žákům.  Nadaní žáci pak využívají  
možnost zařazení do individuálních příprav na jednotlivé soutěže.  

 
Výchovný poradce 
 

Funkci výchovné poradkyně zastávala paní Srbová, která převzala funkci výchovné 
poradkyně za paní Kučerovou, která je na mateřské dovolené. Po odchodu paní Srbové na 
mateřskou dovolenou zajišťoval funkci výchovného poradce ředitel školy.  Pro rodiče a žáky 
byla zajištěna pomoc v oblasti volby povolání. Žáci se účastnili řady besed a exkurzí do škol, 
učilišť i závodů. Ve spolupráci s ostatními vyučujícími, hlavně prvního stupně a spádovými 
mateřskými školami bylo zajištěno preventivní vyhledávání dětí s vývojovými poruchami a 
jejich včasné vyšetření na PP nebo SPC. 

 
3. Pracovníci školy 
         Provozní zaměstnanci: 

Učitelé:   
1. Eva Křivancová 
2. Dana Stejskalová 
3. Marie Vokrojová 
6. Srbová Kateřina  
7. Jana Dubská 
8. Michal Gutwirth 
9. Michaela Nováková 
10. Dana Princová 
 

 
 
Ředitel: 
Václav Špatný 
 
Vychovatelka:   
Marcela Morávková 

       
 
 

 
Vlasta Malečková – 
hospodářka 
Anna Votavová 
Jana Majerová 
Ivana Matoušková – 
vedoucí ŠJ 
Marie Polanová 
Květuše Zachová 

 



 
Základní škola a Mate řská škola Zábo ří, okres Strakonice 
        

Příloha 2 a - Údaje o pracovnících školy     
        
        

Příjmení a jméno pracovníka funkce 
zařazen 

na 
sou části  

vzdělání  aprobace úvazek  věk 
délka 

praxe ve 
školství 

Gutwirth Michal učitel ZŠ VŠ Ch,Nj 1,000 39 16 

Křivancová Eva učitel ZŠ VŠ Nš 1,000 48 23 

Srbová Kateřina učitel ZŠ VS Čj,D 1,000 29 6 

Nováková Michaela učitel ZŠ VŠ Čj,D 1,000 26 2 

Dubská Jana učitel ZŠ VŠ M,Př 1,000 45 13 

Stejskalová Dana učitel ZŠ VŠ Nš 1,000 53 30 

Špatný Václav ředitel ZŠ VŠ Ch,Př,Zzv,OŽP 1,000 59 35 

Vokrojová Marie učitel ZŠ VŠ Nš 1,000 61 38 

Morávková Marcela učitel ZŠ ÚSO vych.,uč. 0,375 54 36 

Princová Dana učitel ZŠ VŠ  Čj, Nj 1,000 38 13 

Malečková Vlasta  ekonom ZŠ USO   0,400 58 27 

Majerová Jana uklizečka ZŠ SOU  0,500 36 3 

Votavová Anna uklizečka ZŠ SOU   1,000 59 36 

Morávková Marcela vychovatel ŠD ÚSO vych.,uč. 0,625 54 36 

Polanová Marie kuchařka ŠJ SOU   0,750 60 36 

Matoušková Ivana vedoucí ŠJ ÚSO   0,750 51 24 

Matoušková Ivana kuchařka ŠJ ÚSO   0,250 51 24 

Zachová Květuše kuchařka ŠJ SOU   1,000 58 35 

Červená Věra učitelka MŠ MŠ Z   0,750 59 9 

Řandová Martina  učitelka MŠ MŠ ÚSO vych. 1,000 49 25 

Červená Věra školník MŠ Z   0,250 59 23 

 
 
 

Základní škola a Mate řská škola Zábo ří, okres Strakonice 
       

Příloha 2 b - Údaje o po čtu pracovník ů školy     
       
Součást  MŠ ZŠ ŠD ŠJ 
Přepočtený po čet pracovník ů 
celkem 2,0 10,593 0,819 2,728 
z toho  Učitelé 1,625 8,063     

vychovatelé     0,697   

ostatní 0,375 2,53   2,728 
Skutečný po čet pracovník ů celkem 2 11 1 3 
z toho  Učitelé 2 8     

Vychovatelé     1   

Ostatní 1 3   3 
 
 
 
 



 
4. Zápis k povinné školní docházce a následné přijetí do školy 
 
 K 28.2.2013 bylo zapsáno 11  dětí, dvěma bylo odloženo zahájení školní docházky. 
Do první třídy nastoupilo 11  žáků.  
 
 
5. Výsledky vzdělávání žáků, výsledek ukončení školního vzdělávání 
 
 
Základní škola: Záboří             
                  
Tabulka č. 5 - Prospěch žáků základních škol         
                  

Ročník 
Počet žáků Prospělo 

Prospělo Neprospělo 
Počet žáků s % žáků s 2.   

a 3.stupn ěm  
z chování celkem 

z toho 
dívky 

s vyzna- 
menáním 

2.stupněm   
z chování 

3.stupněm   
z chování 

1. 12 4 10 2 0 0 0 0,00% 
2. 5 3 2 2 1 0 0 0,00% 
3. 5 2 4 1 0 0 0 0,00% 
4. 7 5 5 2 0 0 0 0,00% 
5. 16 11 8 8 0 0 0 0,00% 
6. 9 5 1 5 3 4 0 44,44% 
7. 14 8 1 13 0 0 1 7,14% 
8. 9 5 3 5 1 1 0 11,11% 
9. 4 2 1 3 0 0 0 0,00% 

Celkem 81 45 34 41 5 5 1 7,41% 

 
  
 
 
 
Tabulka č. 4a - Údaje o žácích, kteří dokončili povinnou školní docházku - umístění   
                
  Počet vycházejících žáků ve školním roce 2012/2013   

Umístění z 9. roč. ZŠ z 8. roč. ZŠ z nižšího roč. ZŠ    
  celkem z toho dívky celkem z toho dívky celkem z toho dívky   

G 1 0 0 0 0 0 5 
SOŠ 3 2 0 0 0 0 7 
SOU 0 0 1 1 0 0 9 
U 0 0 0 0 0 0 0 
pracovní poměr 0 0 0 0 0 0 0 
jiné  0 0 0 0 0 0 0 
Celkem 4 2 1 1 0 0 21 
                
 
 
 
 
 



 
6. Další vzdělávání pedagogických pracovníků 
 

Přes to, že  na škole není a díky podmínkám nikdy nebude 100% aprobovanost, není 
z provozních důvodů zatím reálná  účast vyučujících na rozšiřujícím vysokoškolském studiu. 
Vzhledem k provozu školy a finančním prostředkům je účast vyučujících na dalším 
vzdělávání velmi problematická. Vyučující  navštěvují příležitostně jednotlivé vzdělávací 
akce pořádané Pedagogickým centrem v Českých Budějovicích většinou na detašovaném 
pracovišti pedagogického centra ve Strakonicích. Obdobně jsou navštěvovány akce pořádané 
Střediskem služeb školám v Písku. Účast je zaměřena rovnoměrně na všechny oblasti 
výchovy a vzdělávání. V současnosti začínají převažovat školení zaměřená na využívání 
informačních technologií ve výuce.  
 
7. Aktivity a prezentace školy na veřejnosti 
 

Exkurze, besedy, přednášky, výlety, výstavy 
 

Exkurze, besedy, přednášky, výlety i  výstavy jsou nedílnou součástí vyučování. Největší 
podíl zabírají návštěvy divadelních představení v Blatné,  Horažďovicích i Praze. Pravidelné 
je zařazování výchovných koncertů ZUŠ v Záboří i Blatné, výstav v nejbližším okolí a 
exkurzí do středních škol, učilišť i závodů v rámci volby povolání.  

 
Plavecký a lyžařský výcvik 

 Lyžařský výcvik byl zajištěn ve středisku na Kramolíně pro žáky 8. třídy, kteří byli 
v důsledku nízkého počtu doplněni žáky dalších tříd druhého stupně školy. Plavecký výcvik 
nebyl v tomto školním roce pro nízký počet dětí uskutečněn.  
 

Protidrogová prevence 
Protidrogovou prevenci na škole zajišťuje ve spolupráci s ostatními vyučujícími výchovná 

poradkyně. Děti se aktivně účastnily řady soutěží s protidrogovou tematikou. Protidrogová 
prevence je součástí učebních plánů. Nejdůležitějším faktorem je ale zapojení dětí mimo 
vyučování do práce v kroužcích, navštěvování oddělení ZUŠ při škole a pobyt ve školní 
družině a klubu, kterého se účastní prakticky 100% žáků školy. 

 
BESIP 

Dopravní výchova je zařazena do výchovných programů na prvním stupni školy. Nebyl 
pověřen konkrétní vedoucí, škola se nezúčastnila okresního kola dopravní soutěže. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Údaje o účasti školy v soutěžích a olympiádách garantovaných MŠMT a vyhlašovaných 
mimo rámec MŠMT: 

 
     Žáci školy se v minulé školním roce zúčastnili řady olympiád a mnoha soutěží 
s rozdílnými výsledky. Žáci školy se v minulém školním roce dále zúčastnili: Florbalu, 
Malého fotbalu, Mc Donald´s CUPu, atletického čtyřboje s umístěním v rámci okresu a řady 
dalších sportovních soutěží pořádaných ASŠK. Dále dosáhli řady výborných výsledků ve 
výtvarných soutěžích pro děti všech kategorií. 

Všichni žáci vykonali úspěšně přijímací zkoušky na střední školy. 
 

Na škole mimo vyučování tyto pracovaly kroužky: sportovní se zaměřením na míčové 
hry, sportovní se zaměřením na gymnastiku, dovedné ruce a hra na keyboard. Všechny tyto 
kroužky navštěvuje asi třetina žáků školy. 
Mimo to byly organizovány pravidelné sportovní přebory školy, zájezdy na hory, výlety na 
kolech, koupání v bazénu atp. V rámci kulturního vyžití navštívily děti výstavy Praze,  Plzni, 
Strakonicích, aktivně se zapojily do adventní dílny i tradičních akcí spojených s Mikulášskou 
nadílkou, zpíváním před Vánocemi, dnem dětí atd. Vyvrcholením byla školní akademie pro 
veřejnost. Do těchto akcí se průběžně zapojí většina žáků školy. Další částí mimoškolních 
aktivit  je účast žáků v hudební a výtvarném oddělení ZUŠ Blatná, která působí přímo ve 
škole.  
  

Bližší a podrobnější údaje o činnosti školy jsou uvedeny na webových stránkách školy: 
 www.zs.zabori.cz 

 
 
 
8. Výsledky inspekční činnosti ČŠI 
 

Ve školním roce 2012/2013  provedla ČŠI kontrolu 23.- 26.4.2013 podle § 174 odst. 2 
písm. b) zákona č. 561/2004 Sb. a odst. 2 písm. c) s těmito závěry: 

Vzdělávací nabídka školy odpovídá rozhodnutí o zařazení do rejstříku škol. Rovný 
přístup při přijímání ke vzdělávání, pro zohledňování potřeb jednotlivce v průběhu vzdělávání 
i školní poradenství jsou na požadované úrovni. Řízení školy z hlediska plánování, organizace 
provozu i z pohledu systému je na standardní úrovni. Při výuce jsou uplatňovány pedagogické 
metody a přístupy, které poskytují prostor pro aktivní učení žáků a účinný rozvoj klíčových 
kompetencí. Škola systematicky sleduje individuální a skupinové výsledky vzdělávání i 
celkovou úspěšnost žáků. V oblasti sebehodnocení a vzájemného hodnocení má škola ještě 
rezervy. Škola provádí účinnou prevenci rizikového chování dětí a žáků, školních úrazů a 
školní úspěšnosti. Bezpečnost dětí a žáků je zajištěna na požadované úrovni, škola podporuje 
jejich zdraví psychický i fyzický vývoj. Mateřská škola cíleně rozvíjí osobnost dětí, směřuje 
k osvojení požadovaných kompetencí a vytváří předpoklady pro jejich vzdělávání v základní 
škole. Školní vzdělávací programy resp. i další rozvoj školy mohou být do budoucna zajištěny 
pouze za předpokladu úzké spolupráce mezi vedením školy a zřizovatelem v oblasti 
ekonomického zajištění školy. 

Doporučení:  dle finančních možností dovybavit učebními pomůckami a lehátky 
mateřskou školu, odstranit dílčí bezpečnostní rizika v MŠ. 

ČŠI ukládá uvést do souladu ŠVP ZV s RVP ZV (zejména učebního plánu) do praxe – 
do 31.8.2013 

Ve školním roce 2011/2012 nebyla ze strany ředitelství školy, OÚ Záboří, ŠÚ či ČŠI 
Strakonice řešena žádná stížnost ve spojitosti s činností školy 



 
9. Základní údaje o hospodaření školy 
 

Škola pracovala v kalendářním roce 2012 s celkovým rozpočtem státních prostředků ve 
výši 4.943.000,- Kč. Z toho byly 3.596.000,- Kč použity na platy, 1.235.000,- Kč na odvody,  
do fondu FKSP a  na přímé ONIV . Státní rozpočet na platech zaměstnanců byl v roce 2012 
překročen o částku 118.003,- Kč, to je včetně odvodů o 114.908,- Kč 

 
Provoz školy ve výši 1.679.475,11 Kč byl uhrazen ze státní dotace ve výši 140.800,- Kč   

a z prostředků obcí ve výši 975.475,11 Kč a poplatků a pronájmů ve výši 563.200,- Kč 
 
 
 
10. Zápis o projednání zprávy o činnosti na poradě pracovníků školy  

 
Výroční zpráva o činnosti ZŠ Záboří za školní rok 2012/2013 byla projednána na 

poradě učitelů dne 1. října 2013 . Učitelé vzali  zprávu na vědomí. 
 
11. Zápis o projednání zprávy o činnosti školskou radou  
 

Školská rada se na svém zasedání seznámila a projednala Výroční zprávu o činnosti školy 
za školní rok 2012/2013. 

S obsahem zprávy souhlasí a bere na vědomí. 
 
 
 
 
        za školskou radu   Ing.  V. Kurz 
 
Záboří 14.10.2013 
 
 

 
 
12. Zápis o projednání zprávy o činnosti se zřizovatelem  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


